
Casuistry V. Grammar: Czech verbs in present, past and future 

(Revision, transformation). 

 

Answer according to the example 

Example: Budeš dneska cvičit? Ne, už jsem dneska cvičil. 

1. Dáš si kávu? 

2. Budeš večer číst tu knihu? 

3. Napíšeš ten test?  

4. Vezmeš si ten lék? 

5. Půjdeš dneska na pivo? 

6. Uděláš ten úkol? 

7. Sedneš si na židli? 

8. Lehneš si do postele? 

9. Sundáš pacientovi ten obvaz? 

10. Poskytneš člověku první pomoc?  

11. Uvolníš zraněnému člověku dýchací cesty? 

12. Zašiješ tu ránu? 

13. Dostaneš nějaké léky?  

14. Pošleš pacienta na rentgen? 

Answer according to the example 

Example: Pálí to ještě? — Už ne, ale pálilo to hodně. 

1. Bolí to ještě?   

2. Svědí to ještě?  

3. Pomáhá vám to? 

4. Líbí se vám to ještě? 

5. Chutná vám to ještě? 

6. Zlepšuje se to? 

7. Zhoršuje se to? 

8. Dýchá se vám špatně? 

9. Je ve stolici ještě krev? 

10. Chce se vám ještě na záchod? 

 



FILL IN. Use given verbs. in correct forms. 

žít, zemřít, chodit, dostat, chtít, píchat, léčit se, začít, sedět, nakazit se, hýbat 

1. A co vaši rodiče? Maminka _______________, ale otec už bohužel _______________. 

2. Na našem oddělení _______________ lidé s chronickými problémy. 

3. V dětství mě bolela záda, proto jsem _______________ cvičit. 

4. Otec má problémy s chůzí, _______________ jenom o holi. 

5. Petr _______________ přestat kouřit, ale nikdy nepřestal. 

6. Byl jsem úplně paralyzovaný, nemohl jsem _______________ pravou rukou. 

7. V práci celý den (já) _______________ u počítače. 

8. Karel se v práci _______________ nějakou infekční chorobou. 

9. Pan Novák si musí _______________ inzulin. 

10. Před rokem pan Novák _______________ infarkt. 

Choose and decline (noun, adjective or verb) 

1. zlomenina — zlomená — zlomit: Petr si na horách při lyžování _______________ ruku.  

2. × — vykloubené — vykloubit: Paní Nováková, máte _______________ rameno. 

3. × — natažený — natáhnout: Při tréninku jsem si _______________  sval, proto teď musím 

odpočívat.  

4. odřenina — odřený — odřít: Pacient měl _______________  po celém těle. 

5. bolest — bolestivý — bolet: Přes noc se mi udělal _______________  otok. 

6. bolest — bolestivý — bolet: _______________  už mnohem menší, než byla včera. 

7. ředění — řídká — ředit: Pacient užívá léky na _______________  krve. 

8. pocit — citlivý — cítit: Po operaci se pacient _______________  lépe. 

9. pocit — citlivý — cítit: Při námaze mám někdy _______________, že nemůžu dýchat. 

10. pocit — citlivý — cítit: Břicho je _______________ na dotek. 

11. dušnost — dušný — dusit se: Pan Novák je _______________, při chůzi se musí zastavovat. 

12. dušnost — dušný — dusit se: Mám alergii na arašídy, když je sním, nemůžu dýchat 

a _______________. 

13. dušnost — dušný — dusit se: Máte někdy pocit _______________? 

14. dýchání — × — dýchat: Máte potíže s _______________? Nemůžete dobře _____________? 

15. zvracení — × — zvracet: Hemateméza je _______________  krve. 

16. zvracení — × — zvracet: Pacient často bez důvodu _______________  . 

17. krvácení — × —  krvácet: Při _______________ v dolní části trávicího traktu je ve stolici krev. 

18. krvácení — × —  krvácet: Rána masivně _______________  . 



 

Choose the correct verb; use it in correct form and tense 

jít — chodit, jet — jezdit, jíst 

1. Myslím, že na ten koncert _______________  , protože nebudu mít čas. 

2. Karel a Eva _______________  do kavárny. 

3. Včera (já) _______________  do baru. 

4. Kam (vy) _______________  v létě? 

5. Za tři týdny (my) _______________  do Berlína. 

6. Petr rád _______________  na motorce. 

7. Do školy (já) _______________  autobusem. 

8. Karel obvykle _______________  autem, ale včera _______________  do práce autobusem. 

9. Můj syn ještě neumí _______________  . 

10. Včera (já) jsem _______________  smažený sýr. 

11. Zítra (ty) _______________  do práce. 

12. Pozítří (on) _______________  do Prahy. 

13. Minulý rok (já) _______________  bílý jogurt. 

14. Teď nemůžu mluvit, (já) _______________  autobusem. 

15. Každý den (já) _______________  na procházku. 

16. Karel v létě na dovolené každý den _______________  na pivo. 

17. Nerad (já) _______________  autobusem. 

18. Nikdy (já) _______________  do hospody. 

19. Nikdy (ty) _______________  tramvají. 

20. V dětství (já) _______________  rád brambory. 

 

Fill in SE or SI (or nothing) 

1. Diskutovali jsme ___ o té operaci.  

2. Narodil jsem ___ v září. 

3. Žena porodila ___ zdravé dítě. 

4. Dívám ___ často na seriály.  

5. Čemu ___ směješ?  

6. Čekáme ___ na profesora.  

7. Potřebuju ___ učit gramatiku, 

v pondělí je test.  

8. Musím ___ na to zeptat.  

9. Budete ___ to pamatovat?  

10. Zítra ___ budeme pokračovat.  

11. Už jsme ___ o tom slyšeli.  

12. Co ___ vám stalo?  

13. Dobře ___ rozumíme. 

14. Seznámili ___ na ve škole.



Fill in BOLEST (a noun) or BOLET (verb) in correct form. 

1. Včera mě hrozně _______________  hlava. 

2. Jak dlouho ta _______________  trvá? 

3. Jak dlouho vás to už _______________  , pane Nováku? 

4. Celou noc jsem pil v baru a ráno mě _______________  ledviny. 

5. Po obědě mě _______________  břicho. 

6. Po operaci mě _______________  rána. 

7. Ukažte mi, kde to _______________  . 

8. _______________  je nejhorší ráno. 

9. Včera mě po tréninku _______________  nohy. 

10. Nejvíc to _______________  večer. 

11. Ataka _______________  trvá i několik minut. 

12. Pacient může ukázat, kde cítí _______________  . 

Choose the best option 

Lékař: Dobrý den, paní Řezáčová. Co pro vás mohu dělat/udělat?  

Pacientka: Dobrý den, pane doktore. Posílá/pošle mě k vám můj praktický lékař. Poslední dobou se 

necítím dobře.  

Lékař: Ano, mám tady výsledky krevních testů. Máte poměrně vysokou sedimentaci a taky jste 

anémie/anemická. Můžete mi blíže psát/popsat vaše potíže?  

Pacientka: Vůbec nemám chuť k jídlu. Snažím se jíst/sníst, ale není mi pak dobře od žaludku. Občas 

mám zácpu. A jsem pořád unavená.  

Lékař: Jakou barvu má stolice?  

Pacientka: Myslím, že normální.  

Lékař: Nevšímáte/Nevšimla jste si krve ve stolici?  

Pacientka: Ne, nic takového jsem nezaznamenala.  

Lékař: Neodchází/neodešla vám stolice v úzkém proužku?  

Pacientka: Ano, toho jsem si všimla. Mám pak pocit, že jsem se dostatečně nevyprázdnila.  

Lékař: Změnila se poslední dobou vaše váha?  

Pacientka: To ano. Za čtvrt roku jsem hubnula/zhubla skoro deset kilo. Musela jsem si 

kupovat/koupit menší velikost kalhot. A to jsem nedržela/neudržela žádnou dietu.  

Lékař: Paní Řezáčová, tyto příznaky mohou být bezvýznamné, ale také se může jednat o začátek 

nemoci trávicího traktu. Pošlu vás na vyšetření konečníku a tlustého střeva.  

 



Anamnéza 

Pacientka Sokolová Martina, r.č.810502/0178, pojišťovna 111 

 přijata na interní kliniku FN Bohunice 28.3.2016 v 11,15 hod., (1) pro akutní křečovité bolesti 

(2) v pravém lýtku a (3) problémy s chůzi. (4) Hospitalizace první. 

Příbuzní: Manžel Sokol Jan, bytem Brno, Panská 20, tel.733 264 155. 

RA: Otec: 65 let, žije, zdravý; 

 Matka: 64 let, žije, (5) měla (6) dvakrát hlubokou trombózu a léčena (7) pro zvýšenou srážlivost 

krve 

 Sourozence: nemá 

 Děti: nemá 

SA: Vdaná, (8) žije s manželem, v panelovém bytě, v 4. patře domu s výtahem. 

FA: Užívá (9) pouze hormonální antikoncepci. 

AA: (10) Vyrážka po arašídech, alergická na penicilin. 

GA: Žádné porody, cyklus 28 dní, (11) poslední menstruace 20.3.2016, gynekologické operace 

neprodělala, hormonální antikoncepci užívá 

OA: Běžné dětské nemoci. 

 Operace: žádné 

 Úrazy: fraktura pravého zapěstí v r. 2010 

Návyky: kuřačka kolem 20 cigaret denně od 16 let, černá káva 3 šálky denně, alkohol jen (12) 

příležitostně. 

NO: Před dvěma dny při cestě letadlem z Havaje se po 8 hodinách objevily (13) křečovité a akutní 

bolesti v pravém lýtku, které způsobily problémy s chůzi. (14) Zvedání pravé nohy jí nepomohlo. 

(15) Bolesti se nikam nešířily. Pacientka říká, že (16) takové bolesti dosud neměla. Febrilní nebyla. 

Po první pomoci na Pražském letišti byla poslána do FN Bohunice, kde byla doporučena urgentní žilní 

ultrazvuk. 


